
Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

Azienda Ospedaliera
Ordine Mauriziano di Torino

Deliberazione del Direttore Generale

OGGETTO: S.C. GASTROENTEROLOGIA – ASSISTENZA TECNICA E MANUTENZIONE
FULL-RISK DELLE DOTAZIONI CLINICHE E CONTESTUALE FORNITURA
IN  NOLEGGIO  DI  ALCUNE  APPARECCHIATURE  A  TITOLO  DI
AGGIORNAMENTO  TECNOLOGICO  DI  MARCA  PENTAX -  CODICE
SIMOG 7598269 – CODICE C.I.G. N. 810206966D8.

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Maurizio Gaspare DALL'ACQUA nominato con D.G.R. n. 21-6940 del 29/05/2018;

su conforme proposta del Direttore della S.C. Provveditorato, che ne attesta la legittimità e
la regolarità sostanziale e formale di quanto di seguito indicato

Premesso che con Deliberazione n. 771 del 19/11/2019 è stato autorizzato l'espletamento
di specifica procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando ai sensi dell'art. 63 del
D.Lgs 50/2016, comma 2, lett. b punto 2) in esclusiva con la Società Pentax Italia S.r.L. con sede
in Via Dione Cassio,  10 – 20138 Milano – C.F./P.IVA 11159150157, per l’acquisizione del
servizio  di   manutenzione  full-risk  di  alcune  apparecchiature  di  marca  Pentax  di  proprietà
dell’A.O. ed in dotazione della S.C. di Gastroenterologia, per la durata di anni 6. Tale servizio
comprende anche la fornitura in noleggio full-risk di nuove apparecchiature in sostituzione di
quelle ormai ormai obsolete a titolo di aggiornamento tecnologico, secondo il piano di riparto
indicato nel modello C) allegato al su citato provvedimento, condiviso dai servizi sanitari e di
ingegneria clinica dell’A.O., con riscatto finale e per un importo di spesa di €  945.021,71 (+
I.V.A. di Legge);

Dato atto che  la lettera di invito relativa alla procedura negoziata di cui trattasi  è stata
pubblicata, mediante l’utilizzo del sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia –
Piattaforma di E-Procurement “Sintel”,  in base al disposto dell’art. 40, comma 2 del D.Lgs n.
50/2016 con il seguente C.I.G. n.810206966D8 il 26/11/2019 (trattativa diretta n. 118512140 con
la Società Pentax – scadenza offerta il 06/12/2019;

Rilevato che il fornitore risulta iscritto alla Piattaforma Sintel per il prodotto di interesse
con codice CPV 33168000-5: Apparecchi per endoscopia e endochirurgia;

Vista l’offerta pervenuta entro il termine di scadenza;

Dato atto che in data 11/12/2019 si è proceduto ad aprire, sulla Piattaforma Sintel tutta la
documentazione  pubblicata  e  si  è  appurato che  la  documentazione  amministrativa  e  tecnica
presentata è risultata regolare;

1

A
S
O
O
M
_
T
O
.
A
z
i
e
n
d
a
 
O
s
p
e
d
a
l
i
e
r
a
 
O
r
d
i
n
e
 
M
a
u
r
i
z
i
a
n
o
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o
 
-
 
R
e
p
.
 
D
G
 
0
9
/
0
1
/
2
0
2
0
.
0
0
0
0
0
2
9
.
I



Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

Vista altresì  l'offerta  economica  prot.  1000000153/510  del  02/12/2019  pubblicata  dalla
Società  Pentax  Italia  S.r.L.,  allegata  al  presente  provvedimento  quale  parte  integrante  e
sostanziale, dalla quale si evincono le quotazioni economiche di seguito riportate:

MODELLO Quantità/
Matricole

Prezzo
Listino
unitario

Totale
Listino

Totale canone
locazione

6 anni

Totale Full
RISK
6 Anni

Totale Oneri
Finanziari

6 anni

TOTALE
Complessivo

EG29-I10 4 30.000,00 120.000,00 63.690,00 56.000,00 5.775,00 125.465,00

EG27-I10 1 30.700,00 30.700.00 16.294,03 14.000,00 1.477,44 31.771,46

EPKI-7010 3 50.000,00 150.000,00 79.612,50 15.000,00 7.218,75 101.831,25

ED34-I10T2 3 37.200,00 111.600,00 59.231,70 42.000,00 5.370,75 106.602,45

EG-38J10UT 1 111.000,00 111.000,00 58.816,34 80.000,00 5.341,88 144.158,22

EG-36J10UR 1 106.000,00 106.000,00 56.259,50 80.000,00 5.101,25 141.360,75

EC38-I10F 3 333.100,00 99.300,00 52.703,48 42.000,00 4.778,81 99.482,29

EC-3890FZi 1 41.100,00  41.100,00 21.813,83 14.000,00 1.977,94 37.791,76

EC-3890TLK 1 24.900,00 24.900,00 13.215,68 14.000,00 1.198,31 28.413,99

MONITOR 
32"

3 3.900,00 11.700,00 6.209,78 3.750,00 563,06 10.522,84

EC38-I10L A110020 0.00 NA 0.00 16.800.00 NA 16.800.00

H110239 0.00 NA 0.00 16.800.00 NA 16.800.00

K110003 0.00 NA 0.00 16.800.00 NA 16.800.00

A120464 0.00 NA 0.00 16.800.00 NA 16.800.00

H120837 0.00 NA 0.00 16.800.00 NA 16.800.00

H119841 0.00 NA 0.00 16.800.00 NA 16.800.00

H120619 0.00 NA 0.00 16.800.00 NA 16.800.00

TOTALE 427.846,82 478.350,00 388.03,19 945.000,00

RATA ANNUALE 71.307.80 79.725.00 6.467,20 157.500,00

RATA TRIMESTRALE 17.826,95 19.931,25 1.616,80 39.375,00

Dato atto altresì della quotazione dell’eventuale riscatto da versare a fine locazione, nel
caso in cui l’A.O. risulterà ancora interessata ad acquistare la proprietà delle apparecchiature
fornite in noleggio, di € 8.063,00 (oneri fiscali esclusi), come indicato in offerta;

Considerato che tale offerta è in linea con il preventivo del 19.09.2019 che era già stato
valutato  congruo  e  conforme  dai  Direttori  della  S.S.  di  Ingegneria  Clinica  e  S.C.  di
Gastroenterologia  con  apposite  relazioni  tutte  riportate  nella  deliberazione  a  contrarre  n.
771/2019 citata;

  Dato atto che, nel frattempo che si concluda l’attuale negoziazione, presumibilmente fino
al 31.12.2019, occorre procedere ad una ulteriore proroga tecnica ai sensi dell’art. 106, comma
11 del D.Lgs n. 50/2016, del contratto di manutenzione scaduto, stipulato a seguito dei citati
provvedimenti  nn.  539  del  5.11.2013  e  646  del  23.12.2013  (scaduti  in  data  30.09.2019  e
prorogati  con la  delibera  a  contrarre  771 del  19/11/2019)  per  la  parte  delle  apparecchiature

2

A
S
O
O
M
_
T
O
.
A
z
i
e
n
d
a
 
O
s
p
e
d
a
l
i
e
r
a
 
O
r
d
i
n
e
 
M
a
u
r
i
z
i
a
n
o
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o
 
-
 
R
e
p
.
 
D
G
 
0
9
/
0
1
/
2
0
2
0
.
0
0
0
0
0
2
9
.
I



Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

attualmente manutenute (n. 14 rispetto all’intero parco macchine), onde attivare la sostituzione
delle  apparecchiature  obsolete,  per  un  canone  complessivo  a  decorrere  dall’1.01.2020  al
31.03.2020 di seguito dettagliato:

Ritenuto di  nominare,  quale  Direttore  dell'esecuzione  del  contratto  (D.E.C.)  l'Ing.
Piergiuseppe SAVANT LEVET – Responsabile della S.S. Ingegneria Clinica;

Richiamato l’art.  3  del  D.Lvo  502/92  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  in
relazione al parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

Dato atto della vigente normativa richiamata e/o riferita al presente provvedimento;

DELIBERA

per quanto in premessa specificato e da intendersi qui integralmente richiamato,

1. di prendere atto  che  con il  provvedimento n.  771 del 19/11/2019 è stato autorizzato
l'espletamento, tramite la Piattaforma di E-Procurement “Sintel”, di specifica procedura
negoziata senza previa pubblicazione del bando ai sensi dell'art. 63 del D.Lgs 50/2016,
comma 2, lett. b punto 2) in esclusiva con la Società Pentax Italia S.r.L. con sede in Via
Dione Cassio,  10 – 20138 Milano – C.F./P.IVA 11159150157, per l’acquisizione del

3

DESCRIZIONE MODELLO OLD MATR. CANONE ANNUALE
videoecoendoscopio EG-3870UTK H121333 € 18.975,0000 € 4.743,7500
videocolonscopio EC-38I10L A110020 € 2.800,0000 € 700,0000
videocolonscopio EC-3490TFI H110239 € 2.800,0000 € 700,0000
videocolonscopio EC-3890FI K110003 € 2.800,0000 € 700,0000
videogastroscopio EF-6490K A120464 € 2.800,0000 € 700,0000
videoduodenoscopio ED-3490TK H121233 € 2.800,0000 € 700,0000
videoduodenoscopio ED-3490TK A120968 € 2.800,0000 € 700,0000
videogastroscopio EG-2490K A120206 € 2.800,0000 € 700,0000
videogastroscopio EG-2990I A111531 € 2.800,0000 € 700,0000
videogastroscopio EG-3490K H120837 € 2.800,0000 € 700,0000
videogastroscopio EG-3490K H120619 € 2.800,0000 € 700,0000
videogastroscopio EG-2990I H119841 € 2.800,0000 € 700,0000
videoprocessore EPK-I EB010322 € 2.800,0000 € 700,0000
videoprocessore EPK-I EB010447 € 2.800,0000 € 700,0000
Monitor 19” 403020 13-229246 0 0

Monitor 19” 403020 13-229248 0 0

TOTALE € 13.843,7500
oltre I.V.A.

CANONE 1/01/2020-
31/03/2020

A
S
O
O
M
_
T
O
.
A
z
i
e
n
d
a
 
O
s
p
e
d
a
l
i
e
r
a
 
O
r
d
i
n
e
 
M
a
u
r
i
z
i
a
n
o
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o
 
-
 
R
e
p
.
 
D
G
 
0
9
/
0
1
/
2
0
2
0
.
0
0
0
0
0
2
9
.
I



Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

servizio di  manutenzione full-risk di alcune apparecchiature di marca Pentax di proprietà
dell’A.O. ed in dotazione della S.C. di Gastroenterologia, per la durata di anni 6 e la
fornitura in noleggio full-risk di nuove apparecchiature in sostituzione di quelle ormai
ormai obsolete a titolo di aggiornamento tecnologico, secondo il piano di riparto indicato
nel modello C) allegato al medesimo  provvedimento, condiviso dai servizi sanitari e di
ingegneria clinica dell’A.O., con riscatto finale e per un importo di spesa di € 945.021,71
(+ I.V.A. di Legge);

2. di affidare in esito all'espletamento della trattativa diretta n. 118512140, pubblicata su
detta Piattaforma in data 26/11/2019 - C.I.G. 810206966D8, alla medesima Società Pen-
tax Italia S.r.L., la fornitura del materiale di seguito indicato:

MODELLO Quantità/
Matricole

Prezzo
Listino
unitario

Totale
Listino

Totale canone
locazione

6 anni

Totale Full
RISK
6 Anni

Totale Oneri
Finanziari

6 anni

TOTALE
Complessivo

EG29-I10 4 30.000,00 120.000,00 63.690,00 56.000,00 5.775,00 125.465,00

EG27-I10 1 30.700,00 30.700.00 16.294,03 14.000,00 1.477,44 31.771,46

EPKI-7010 3 50.000,00 150.000,00 79.612,50 15.000,00 7.218,75 101.831,25

ED34-I10T2 3 37.200,00 111.600,00 59.231,70 42.000,00 5.370,75 106.602,45

EG-38J10UT 1 111.000,00 111.000,00 58.816,34 80.000,00 5.341,88 144.158,22

EG-36J10UR 1 106.000,00 106.000,00 56.259,50 80.000,00 5.101,25 141.360,75

EC38-I10F 3 333.100,00 99.300,00 52.703,48 42.000,00 4.778,81 99.482,29

EC-3890FZi 1 41.100,00  41.100,00 21.813,83 14.000,00 1.977,94 37.791,76

EC-3890TLK 1 24.900,00 24.900,00 13.215,68 14.000,00 1.198,31 28.413,99

MONITOR 
32"

3 3.900,00 11.700,00 6.209,78 3.750,00 563,06 10.522,84

EC38-I10L A110020 0.00 NA 0.00 16.800.00 NA 16.800.00

H110239 0.00 NA 0.00 16.800.00 NA 16.800.00

K110003 0.00 NA 0.00 16.800.00 NA 16.800.00

A120464 0.00 NA 0.00 16.800.00 NA 16.800.00

H120837 0.00 NA 0.00 16.800.00 NA 16.800.00

H119841 0.00 NA 0.00 16.800.00 NA 16.800.00

H120619 0.00 NA 0.00 16.800.00 NA 16.800.00

TOTALE 427.846,82 478.350,00 388.03,19 945.000,00

RATA ANNUALE 71.307.80 79.725.00 6.467,20 157.500,00

RATA TRIMESTRALE 17.826,95 19.931,25 1.616,80 39.375,00

3. di  prorogare  per  il  tempo  necessario  alla  conclusione  dell’attuale  procedura  di
negoziazione, presumibilmente fino al 31.03.2020, ai sensi dell’art. 106, comma 11 del
D.Lgs n. 50/2016 (proroga tecnica), il contratto di manutenzione sulle apparecchiature di
marca Pentax,  stipulato a seguito dei provvedimenti  nn.  539 del 5.11.2013 e 646 del
23.12.2013 scaduti  in data 30.09.2019 con la Società fornitrice e già prorogati  con la
delibera a contrarre  771 del 19/11/2019, per le motivazioni indicate in premessa nella
tabella di seguito indicata, per un canone di complessivi € 13.843,75, oltre I.V.A., pari ad

4

A
S
O
O
M
_
T
O
.
A
z
i
e
n
d
a
 
O
s
p
e
d
a
l
i
e
r
a
 
O
r
d
i
n
e
 
M
a
u
r
i
z
i
a
n
o
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o
 
-
 
R
e
p
.
 
D
G
 
0
9
/
0
1
/
2
0
2
0
.
0
0
0
0
0
2
9
.
I



Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

€ 16.889,38 I.V.A. inclusa, da imputare sul conto 3100203, programma di spesa 16 –
Ingegneria Clinica – sul bilancio dell’anno 2020, come previsto nel successivo punto 4;

4. di dare atto, che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento ammontante
ad €. 958,843,75 (al netto dell’I.V.A. al 22%) pari ad €. 1.169.789,38= I.V.A. inclusa,
troverà copertura economica così come di seguito indicato:

Servizio di Ingegneria Clinica - conto 3100504 - programma di spesa 20
€. 1.009.428,00

Esercizio Importo Decorrenza

2020 137.900,00 01/01/2020 – 31/12/2020

2021 137.900,00 01/01/2021 – 31/12/2021

2022 137.900,00 01/01/2022 – 31/12/2022
2023 137.900,00 01/01/2023 – 31/12/2023
2024 137.900,00 01/01/2024 – 31/12/2024
2025 137.900,00 01/01/2025 – 31/12/2025

5

DESCRIZIONE MODELLO OLD MATR. CANONE ANNUALE
videoecoendoscopio EG-3870UTK H121333 € 18.975,0000 € 4.743,7500
videocolonscopio EC-38I10L A110020 € 2.800,0000 € 700,0000
videocolonscopio EC-3490TFI H110239 € 2.800,0000 € 700,0000
videocolonscopio EC-3890FI K110003 € 2.800,0000 € 700,0000
videogastroscopio EF-6490K A120464 € 2.800,0000 € 700,0000
videoduodenoscopio ED-3490TK H121233 € 2.800,0000 € 700,0000
videoduodenoscopio ED-3490TK A120968 € 2.800,0000 € 700,0000
videogastroscopio EG-2490K A120206 € 2.800,0000 € 700,0000
videogastroscopio EG-2990I A111531 € 2.800,0000 € 700,0000
videogastroscopio EG-3490K H120837 € 2.800,0000 € 700,0000
videogastroscopio EG-3490K H120619 € 2.800,0000 € 700,0000
videogastroscopio EG-2990I H119841 € 2.800,0000 € 700,0000
videoprocessore EPK-I EB010322 € 2.800,0000 € 700,0000
videoprocessore EPK-I EB010447 € 2.800,0000 € 700,0000
Monitor 19” 403020 13-229246 0 0

Monitor 19” 403020 13-229248 0 0

TOTALE € 13.843,7500
oltre I.V.A.

CANONE 1/01/2020-
31/03/2020

A
S
O
O
M
_
T
O
.
A
z
i
e
n
d
a
 
O
s
p
e
d
a
l
i
e
r
a
 
O
r
d
i
n
e
 
M
a
u
r
i
z
i
a
n
o
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o
 
-
 
R
e
p
.
 
D
G
 
0
9
/
0
1
/
2
0
2
0
.
0
0
0
0
0
2
9
.
I



Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

Servizio di Ingegneria Clinica - conto 3100203 - programma di spesa 16
€. 143.472,00

Esercizio Importo Decorrenza

2020 40.801,38 01/01/2020 – 31/12/2020

2021 23.912,00 01/01/2021 – 31/12/2021

2022 23.912,00 01/01/2022 – 31/12/2022

2023 23.912,00 01/01/2023 – 31/12/2023

2024 23.912,00 01/01/2024 – 31/12/2024

2025 23.912,00 01/01/2025 – 31/12/2025

5. di  prendere  atto  altresì  della  quotazione  dell’eventuale  riscatto  da  versare  a  fine
locazione, nel caso in cui l’A.O. risulterà ancora interessata ad acquistare la proprietà
delle apparecchiature fornite in noleggio, di € 8.063,00 (oneri fiscali esclusi);

6. di riservarsi di imputare la spesa inerente al riscatto indicato nel precedente punto con
successivo e separato provvedimento;

7. di dare atto che si provvederà al pagamento dei corrispettivi derivanti dal presente
provvedimento, a fronte dell'emissione dell'ordinativo da parte della S.S. Ingegneria
Clinica seguito della verifica positiva delle fornitura e di emissione di regolare fattura da
parte della società fornitrice;

8. di nominare  quale Direttore dell’Esecuzione del contratto (D.E.C.)  l'Ing. Piergiuseppe
SAVANT LEVET – Responsabile della S.S. Ingegneria Clinica;

9. di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art.
14 della legge regionale 24 gennaio 1995  n. 10, per il controllo di competenza;

10. di dichiarare  il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 28
della L. Regione Piemonte n.10/1995;

6

A
S
O
O
M
_
T
O
.
A
z
i
e
n
d
a
 
O
s
p
e
d
a
l
i
e
r
a
 
O
r
d
i
n
e
 
M
a
u
r
i
z
i
a
n
o
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o
 
-
 
R
e
p
.
 
D
G
 
0
9
/
0
1
/
2
0
2
0
.
0
0
0
0
0
2
9
.
I


